
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 
 

“VINCENZO GIOBERTI” 

 

OGGETTO: PNRR linea di investimento 1.4 “Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione 

scolastica”, in attuazione della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea Next Generation EU DM 

19/24 

 

CUP progetto G84D21000510006 Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47449 

 

Titolo Bottega Gioberti 5.0 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

IPSSAR  VINCENZO GIOBERTI - C.F. 97846650584 C.M. RMRH07000D - A5B81DB - PROTOCOLLO

Prot. 0001145/U del 03/02/2025 17:28



 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”, in 

attuazione della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea Next Generation EU DM 19/24 

VISTE le istruzioni operative del MIM prot. nr.58542 del 17.04.2024; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto nr 133 del 2-10-2024, di approvazione al programma 
annuale. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto la delibera del Consiglio d’Istituto n 35 del 29-11-2022 con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; la Delibera n 167 del 9/12/2024 di 
aggiornamento                 dello stesso e delibera  169 del 9/12/2024  P.T.O.F.  2025-28. 

 
VISTA la delibera del Consiglio d' Istituto nr. 133 del 2-10-2024 di adesione al progetto in oggetto 
nell’ambito del PNRR D.M.2 febbraio 2024, n. 19. 
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti del 5/09/2024  n. 8  relativa alla ripartizione dei fondi del progetto in 
oggetto nell’ambito del PNRR D.M.2 febbraio 2024, n. 19. 
 
VISTO l’accordo di concessione nr. 47449 del 4-10-2024. 
 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 
per il conferimento di incarichi individuali. 

 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. nr. 9009 del 14-10-2024. 
 
VISTO il Decreto di assunzione incarico RUP prot. nr. 11646 del 3-12—2024. 
 
PRESO ATTO che occorre selezionare le figure professionali tra il personale interno  alla Istituzione 
Scolastica che dovranno ricoprire ruoli du supporto per le attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi; 



 

 
 
 
VISTE le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 
dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna 
figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 

 
VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica. 

 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate 

al raggiungimento degli obiettivi i” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto 

 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso  
 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme 
e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra 

 
VISTO  l’avviso per il personale ata prot. n. 290 del 13/01/2025  
 
VISTE  le disponibilità presentate  
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati gli incarichi al personale di seguito indicato: 

Assistenti Amministrativi 

  FIORIOLI DELLA LENA DANIELA 

  MAZZELLI ARIANNA   
Assistenti tecnici  

 CHIANDUSSI EGIDIO sede PAGLIA 

 ZAZA STEFANO sede GENOVESI 
Collaboratori Scolastici  

 TUCCILLO ROSA sede PAGLIA 

 CALZARETTA GIUDICE FABIOLA sede PAGLIA 



 

  ORCIUOLI ANNUNZIATA sede PAGLIA 

 BATTAGLIA FRANCESCA sede PAGLIA 
 
Art. 2 Orario di servizio 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di contemperare 
le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari opportunità, a 
partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2025. Le stesse saranno 
svolte fuori orario di servizio e regolarmente registrate su timesheet. 
 
Art. 3 Compiti  

1) Assistenti amministrativi: 
a)  Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria 
b) Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione 

delle attività didattiche e laboratoriali 
c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa 

fruizione delle attività didattiche e laboratoriali 
d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici e laboratoriali 

2) Assistenti tecnici 
a)  Supporto alle attività laboratoriali extracurricolare PNRR 

3)  Collaboratori scolastici 
a) Garantire l’apertura della scuola in orario extracurricolare per lo svolgimento specifico dei percorsi 

e la tenuta e pulizia degli spazi  
 
Art. 4 Compenso 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL: 
AA € 21,16/H LS 
AT € 21,16/H LS 
CS € 18,25/H LS 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
  
 Il Dirigente Scolastico 
        Carla Parolari 
    F.to digitalmente 


